vaporibus per venas occultas ad subterraneas cavitates defluente cavernae subterraneae et receptacula aquarum exundent exundationeque sua per certos meatus se in campum exonerent atque ita lacum efficiant. Ex hoc genere 47 est lacus in Prussia Episcopali in Cameratu Allein-steinensi, in Regno Poloniae ad villam Butrini, ubi lacus septennio absoluto evanescit cum piscibus datque pratum, quod minimum centum quadrigas faeno oneret, post septennium vero rursus redit cum piscibus. Item alius in Carniolia, cui a pago vicino Zirknitz nomen est, hic enim aestivo et autumnali tempore pratum multiplici germinum faetura gravidum exhibet, in Novembri vero longe lateque aqua repletur sicque in lacum transformatur, qui tota hyeme glacie constrictus manet, verno autem tempore defluente aqua in agrum seminationi aptissimum evadit, ita ut in uno eodemque loco indigenae seminent et metant, faenum colligant, venationes et aucupia instituant et tandem in lacum mutato campo piscentur idque singulis annis.

IV. *Quaeritur tertio*: Cur in quibusdam lacubus videantur insulae nantes?

Responditur: Hoc fieri in illis, quae sulphure abundant, cui admiscuntur ramenta, pumices et hujusmodi leviora, quae in insulam concresecunt halitu sulphureo conglutinante atque ob levitatem natant.

V. *Quaeritur quarto*: Unde fragmenta navium in lacu montis Carpathici reperiantur?

Responditur: Causa hujus est communicatio per vorticem cum mari, vortex enim maris navim frangit et ejus fragmenta ad fundum defert, quae deinde per meatus subterraneos protusa ad superficiem lacus elevantur. Valde siquidem 48 credibile est, sub hoc monte latere vastissima hydrophilacia, seu aquarum voragine, cum ex ejus radicibus tot tantique tam in Poloniam, quam in utramque Ungariam fluvii orientur.

sa jazerá znovu objavujú, dochádza preto, že buď topením snehov, alebo skvapalnením výparov, ktoré vznikli slnečným žiarením alebo pôsobením podzemného ohňa, odteká voda cez skryté žily do podzemných dutín a vodných nádrží, ktoré sa zavodňujú, následne sa istými cestami vylievajú do polí a vytvárajú tak jazerá. Tohto druhu je jazero v biskupskom Prusku, v Olštýnskom kraji pri dedine Butryny v Poľskom kráľovstve, kde jazero zmizlo po siedmich rokoch aj 47 s rybami a zanechalo pasienky, ktoré vydávali prinajmenšom sto vozov sena, ale po siedmich rokoch sa vrátilo späť aj s rybami. Iné také jazero je v Kraňsku a volá sa podľa blízkej dediny Cerknica. V lete a na jeseň sa tu ponúka pole nadmieru obťažkané mnohonásobnou úrodou výhonkov, v novembri sa však naplní vodou po celej dĺžke aj šírke a premení sa tak na jazero, ktoré zostáva celú zimu zamrznuté. Na jar potom, keď voda odtečie, sa mení na pole tak veľmi vhodné na sejbu, že miestni obyvatelia na jednom a tom istom mieste sejú aj žnú, zbierajú úrodu, usporadúvajú poľovačky na zver aj vtáctvo a napokon, keď sa pole opäť zmení na jazero, venujú sa rybolovu a to všetko počas jediného roka.